CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

O Vereador VAGNER  CHEFER no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte

proposição:

             INDICAÇÃO Nº 2124/2025

Indica-se que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Luiz Gustavo Botogoski, para

que determine à Secretaria Municipal competente, a solicitação de estudo de viabilidade para

instalação de duas lombadas na Avenida das Cerejeiras próximos ao número 440 e ao número

380, no bairro Capela Velha.

       JUSTIFICATIVA

A presente solicitação atende a pedidos dos moradores e comerciantes da localidade,

que relatam alto fluxo de veículos na via, inclusive com ocorrência de práticas recorrentes de

excesso de velocidade e manobras perigosas, inclusive rachas, configurando grave risco à

integridade física dos transeuntes.

A situação tem causado grande risco à segurança dos pedestres, que frequentemente

enfrentam esperas superiores a 15 minutos para conseguir atravessar a rua, especialmente em

horário de pico. A ausência de travessias seguras contribui para possíveis acidentes e ocorrência

de atropelamentos, tornando urgente a adoção de medidas preventivas.

A instalação das lombadas contribuirá para a moderação do tráfego, redução dos

acidentes viários e promoção da mobilidade segura para os moradores e frequentadores da

localidade.

 Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

            Câmara Municipal de Araucária,  11 de junho de 2025.

VAGNER  CHEFER

VEREADOR

		2025-06-11T16:20:05-0300
	VAGNER JOSÉ CHEFER:094.695.659-67 1